
   Informace členům                                   březen 2012 
 
Vážení členové České botanické společnosti, 
 
obsahem letošních březnových informací jsou kromě pozvánek na jarní exkurze poboček 
i ústředí ČBS také přihlášky na letní floristické kurzy, předběžný program sjezdu a informace 
k závazné přihlášce a zápis z Valného shromáždění ČBS, které se uskutečnilo dne 28. února 
tohoto roku.  

 
Floristické kurzy ČBS 

Zlaté Moravce (Slovensko): 1. 7. – 7. 7. 2012. Kurz organizačně zajišťuje SBS ve spolupráci 
s ČBS. Přihlášky českých účastníků přijímá sekretariát ČBS, Benátská 2, Praha 2 
(botspol@natur.cuni.cz). Kurzovné pro české účastníky, nečleny SBS je 25 euro. Kurzovné se 
bude platit na místě při registraci spolu s platbou za ubytování a stravu. 
Prachatice (jižní Čechy): 8. 7. – 14. 7. 2012. Kurz organizačně zajišťuje jihočeská pobočka ve 
spolupráci s ústředím ČBS. Účastníci budou ubytováni v domově mládeže Střední 
pedagogické školy, Zahradní 249, Prachatice nebo v tělocvičně. V domově mládeže je 
rezervováno 80 míst na dvou až třílůžkových pokojích (2+3 buňky s vlastním sociálním 
zařízením) za cenu 230 Kč/noc. Ubytovaným v DM bude k dispozici kuchyňka (s omezeným 
množstvím nádobí) vybavená mikrovlnkou, varnou konvicí a ledničkou. Stravování formou 
večeří lze objednat (viz přihláška na kurz). Kurzovné pro členy ČBS je 290 Kč, pro nečleny 
850 Kč. Kurzovné budou hradit přihlášení a přijatí účastníci složenkou, kterou obdrží spolu 
s podrobnými informacemi koncem května. 
Kapacita kurzů je omezena, přednost dostanou členové ČBS, učitelé biologie SŠ  
a gymnázií a studenti vysokých škol, kteří mají kurz zapsaný jako studijní povinnost.  
Přihlášky na floristické kurzy zasílejte na adresu sekretariátu ČBS, Benátská 2, 128 01 
Praha 2, nebo e-mailem na adresu botspol@natur.cuni.cz do 30.4.2012.  

 
X. sjezd České botanické společnosti 

se uskuteční ve dnech 3.-7. 9. 2012 v Praze. Předběžný program sjezdu je součástí těchto 
informací. Závazná přihláška bude zaslána e-mailem jen předběžně přihlášeným účastníkům. 
Ostatní zájemci, dosud nepřihlášení, si mohou stáhnout závaznou přihlášku a pokyny 
k vypracování abstraktu případného posteru na webových stránkách www.natur.cuni.cz/CBS 
a po jejím vyplnění ji zaslat na e-mail botspol@natur.cuni.cz 

 
Fascination of Plants Day 

Evropská organizace pro rostlinnou biologii (European Plant Science Organisation, EPSO) 
pořádá dne 18. 5. 2012 první mezinárodní „Den fascinace rostlinami“. Cílem celé akce je, aby 
se co nejvíce lidí z celého svĕta nadchlo pro rostliny a ocenilo důležitost rostlinné biologie pro 
zemĕdĕlství, kvĕtinářství, lesnictví, pro udržitelnou produkci potravin i všeho dalšího, co 
získáváme z rostlin: papíru, dřeva, chemikálií, energie a léčiv. Zdůraznĕn bude také význam 
rostlin pro ochranu přírody. Česká botanická společnost se svými aktivitami konanými ve 
dnech 14. – 20. 5. připojuje. Více viz www.plantday12.eu 
 

S pozdravem a přáním hezkého jara 
 

Michal Štefánek a Romana Štěpánková  
 
 
 



Přihlašuji se závazně na floristický kurz ČBS v Prachaticích, 
8.–14. července 2012 

 
 
Jméno a příjmení: ....................................................................................................................... 

Datum narození...................................................................Číslo OP:.......................................... 

Adresa včetně PSČ:...................................................................................................................... 

………………………………………………………………………………………………..… 

Pracoviště/škola:........................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

E-mail nebo telefon:...................................................................................................................... 

 
Mám zájem o ubytování v Domově mládeže (buňky 2+3 se soc. zařízením) za 230 Kč/noc 
ve dnech (zakroužkujte): 
 
8./9.7.  9.7./10.7. 10.7./11.7. 11.7./12.7.  12.7./13.7.  13.7./14.7. 
 
Mám zájem o ubytování v tělocvičně za 130 Kč/noc (vlastní spacák a karimatka nutné)  
ve dnech (zakroužkujte): 
 
8./9.7.  9.7./10.7. 10.7./11.7. 11.7./12.7.  12.7./13.7.  13.7./14.7. 
 
Objednávám večeře v ceně 80 Kč na dny: 
 
8.7.  9.7.  10.7.  11.7.  12.7.  13.7. 
 
V případě, že nebude možné vyhovět mé žádosti o uvedený typ ubytování ,  
A/ souhlasím s druhým typem ubytování  
B/ nesouhlasím a z floristického kurzu se odhlašuji 
(zakroužkujte jednu z možností) 
 
Chci být ubytován s panem/paní:………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………….. 
 
 
 
 
Datum a podpis: ................................................................................................................ 
 
 
Přihlášku zašlete na adresu: sekretariát ČBS, Romana Štěpánková, Benátská 2, 128 01 Praha 
2; e-mail: botspol@natur.cuni.cz do 30.4.2012. 
 



Slovenská botanická spoločnosť pri SAV a Česká botanická společnost 
 

Vás srdečne pozývajú na: 
 

Floristický kurz SBS a ČBS v Zlatých Moravciach 
 

ktorý sa uskutoční v dňoch 1.–7. júla 2012 
 

Exkurzie s odborným výkladom sa budú konať v dňoch 2. až 6. 7. (pondelok až piatok) po 
skupinách 10−20 ľudí. Prvé exkurzie začnú v pondelok cca od 8−9 hod. preto je potrebné 
prísť sa zaregistrovať už v nedeľu poobede/podvečer, kedy bude aj zahájenie kurzu. 
Podrobnejšie pokyny obdržia prihlásení účastníci e-mailom prípadne poštou v priebehu 
mája 2012 a budú uverejnené aj na stránke http://www.sbs.sav.sk/. 

 
Účastnícky poplatok: pre študentov, ktorí sú členmi SBS: 15 €;  
pre študentov – nečlenov SBS a riadnych členov SBS: 20 €;  
pre ostatných účastníkov: 25 €.  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Záväzná prihláška na Floristický kurz v Zlatých Moravciach 
(vyplňte paličkovým písmom) 

 
Meno a priezvisko, tituly: 

.......................................................................................................................................... 

Adresa, vrátane PSČ: 

.......................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................... 

E-mail: ......................................................................... Tel.: .......................................... 

 
Mám záujem o ubytovanie v dňoch (zakrúžkujte ):  
 
1./2. 7.       2./3. 7.       3./4. 7.       4./5. 7.       5./6. 7.       6./7. 7.  
 
Ubytovanie chcem zaistiť v (zakrúžkujte ):  

A)  internáte Strednej odbornej školy technickej; 3- a 4-posteľové izby;  
(bunkový systém s WC a umývadlom, spoločné sprchy na poschodí; cena 6 € / noc; max. 
cca 50 osôb)  

 
B)  v telocvični Strednej odbornej školy technickej (cena 3 € / noc; max. 100 osôb)  
V prípade nedostatku miesta na internáte (zakrúžkujte ):  
a) súhlasím s ubytovaním v telocvični  
b) ubytovanie si zabezpečím individuálne*  
c) ruším prihlášku na Floristický kurz 2012  
 



Na izbe chcem bývať s: 

.......................................................................................................................................... 

(vypĺňať iba pri konkrétnom záujme a zhodne tí, čo chcú bývať spolu)  

 
*Alternatívne je možné individuálne si objednať ubytovanie v turistickej ubytovni TJ Tatran 
(asi 10 € / noc) v blízkej obci Topoľčianky (cca 5 km od Z. Moraviec). Podrobnejšie 
informácie získate na telefónnom čísle 421/37/630 12 30 alebo cez e-mail: 
tatrantopolcianky@gmail.com. 
 
V prípade dostatočného záujmu budú podávané raňajky a večere (polievka + hlavné jedlo). 
Cena za stravu bude určená podľa aktuálnych cien potravín, max. však 3,50 € za deň (raňajky 
+ večera).  
 
Objednávam si stravu v dňoch (zakrúžkujte typ a dni):  
 

mäsité / bezmäsé  
 

1. 7.     2. 7.     3. 7.     4. 7.     5. 7.      6. 7. 
 
Dátum a podpis: ..............................................................................................................  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Prihlášku (podpísanú, s označenými požiadavkami) zašlite na adresu:  
 
Účastníci zo Slovenska: Ing. Pavol Eliáš, PhD., Katedra botaniky FAPZ, Slovenská 
poľnohospodárska univerzita, Tr. A. Hlinku 2, 949 76 Nitra,  
e-mail: pavol.elias.jun@gmail.com 

Účastníci z ČR: Mgr. Romana Štěpánková, ČBS, Benátská 2, 128 01 Praha 2;  
e-mail: botspol@natur.cuni.cz  
 

Prihlášky zasielajte najneskôr do 30. 4. 2012. 
 
Organizačný výbor floristického kurzu: Ing. Pavol Eliáš, PhD. (SPU Nitra); Ing. Ľuba 
Ďurišová, PhD. (SPU Nitra); Mgr. Jaroslav Košťál, PhD. (UKF Nitra); Ing. Helena Vojteková 
(S-CHKO Ponitrie Nitra). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zápis z 93. Valného shromáždění České botanické společnosti ze dne 27.2.2012 
Přednáška: K. MARHOLD: Medzinárodný kód nomenklatury rias, hub a rastlin po 
Medzinárodnom botanickom kongrese v Melbourne v roku 2011 
 
Program 
1) 93. VS ČBS zahájil předseda L. Hrouda, po přivítání účastníků v jubilejním roce stého 
výročí založení ČBS byla chvílí ticha vzpomenuta památka v roce 2011 zesnulých členů ČBS. 
 
2) Schválení zápisu z minulého VS (28.2.2011) 
Návrh K. Pracha, aby se zápis z minulého VS nečetl, byl jednomyslně přítomnými účastníky 
schválen a zápis byl přijat. 
 
3) Zpráva o činnosti ČBS za rok 2011, zpráva o hospodaření a zpráva o revizi účtů 
Zprávu o činnosti ČBS v roce 2011 přečetl vědecký tajemník M. Štefánek, zprávu o 
hospodaření hospodářka ČBS I. Jongepierová. Zprávu o revizi účtů přednesla členka revizní 
komise ČBS J. Kubíková. 
 
4) Diskuse o zprávách a jejich schválení 
V  diskusi předseda ČBS L. Hrouda připojil krátký komentář k účetní uzávěrce ČBS za rok 
2011. F. Krahulec vyzdvihl hospodaření časopisu Preslia.  
Zpráva o činnosti ČBS v roce 2011 a zpráva o hospodaření v témže roce byly přítomnými 
členy ČBS jednomyslně schváleny. Zároveň byla vzata na vědomí zpráva o revizi účtů. 
 
5) Projekty na rok 2012 (přednesl L. Hrouda) 
Pro rok 2012 bylo zažádáno o finanční podporu od RVS pro šest projektů České botanické 
společnosti. Vedle standardních žádostí (podpora knihovny, vydávání časopisů Zprávy ČBS a 
Preslia, přednáškový cyklus v Praze a Floristický kurz) byla podána žádost o podporu konání 
Sjezdu ČBS ke stému výročí jejího založení (náhradou za běžně žádanou podporu na konání 
konference). Z důvodů zvýšených nákladů byla částka, o kterou bylo žádáno, navýšena. Tento 
požadavek byl částečně uspokojen. Přepokládaný rozpočet Sjezdu je víceméně vyrovnaný. 
L. Hrouda přednesl také o akcích plánovaných u příležitosti Sjezdu ČBS a stoletého výročí 
založení ČBS a o stavu jejich příprav. Plánováno je číslo časopisu věnované vývoji botaniky 
v posledních 100 letech, součástí tohoto čísla bude také check-list flóry ČR, Červený seznam 
cévnatých rostlin ČR a seznam nepůvodních taxonů flóry ČR. Dále je připravováno 
monotématické číslo časopisu Živa. V přípravě je také větší prezentace botaniky v ČR v rámci 
výstavy během Týdne vědy a techniky pořádané AV ČR (pod názvem Česká botanika 1912-
2012) v listopadu 2012. Záštitu nad konání Sjezdu ČBS přezvali předseda AV ČR J. Drahoš, 
rektor UK V. Hampl, hostitelem je PřF Uk v čele se svým děkanem B. Gašem. 
Během diskuse byl vznesen dotaz na dostupnost výše zmíněných speciálních čísel časopisů 
Živa a Preslia. Oba časopisy (resp. jejich čísla věnované Sjezdu a výročí) vyjdou ve zvýšeném 
nákladu. Ohledně dotazu na jednací jazyk Sjezdu a jazyky vydání zmíněných speciálních čísel 
časopisů uvedl L. Hrouda, že jednacím jazykem Sjezdu bude čeština a angličtina, Preslia 
vyjde pochopitelně v angličtině a Živa v češtině. Zároveň je v jednání vydání časopisu Příroda 
s obdobným obsahem jako výše zmíněné číslo časopisu Preslia, ale v české mutaci (případně 
rozšířené o komentáře).  
 
6) Různé 
K bodu Různé nebyl žádný příspěvek. 
Zapsal M. Štefánek, schválil L. Hrouda 
 



POZVÁNKA  NA  AKCE  SEVERO ČESKÉ  POBOČKY  ČBS  V  ROCE  2012 
 
1. Jednodenní exkurze:  (konají se tradičně v sobotu, na výjimky je výslovně upozorněno) 

24.3. Sněženky u Roudnice. Sraz na nádraží Roudnice n.L. v 8:30, odjezd vlaku do Záluží v 8:50 
(nebo tímto vlakem z Ústí hl.n 8:03 přímo do Záluží), ze Záluží zpět vlakem nebo pěšky přes Dobříň 
do Roudnice podle Labe. Vede J. Sückerová, kontakt: Jirina.Suckerova@zskjerabka-rce.cz. 

31.3. Za jarními houbami Chomutovska. Sraz v 9:00 v Chomutově – Zátiší na konečné MHD č. 8 – 
Okály. Vede J. Roth, kontakt: jiri.roth@email.cz. 

14.4. Bryo-lichenologická exkurze Lovoš. Sraz v 9:31 na žst. Lovosice město (po příjezdu vlaku od 
Ústí); možnost vyjet autem ulicí Lovošská až pod kopec Vedou L. Němcová a B. Wagner, kontakt: 
Bohdan.Wagner@seznam.cz.  

15.4. (Ne) Dubový vrch – nejen na Pulsatilla patens. Sraz v 9:45 v Kadani na náměstí před radnicí 
nebo v 10:00 v sedle mezi Dubovým vrchem a vrchem Hůrka. Doprava vlastní nebo možnost 
přisednutí do auta (v tom případě se předem domluvit s vedoucím ex.). Česko-německá exkurze s 
tlumočníkem, vede Č. Ondráček, kontakt: ondracek@muzeum-cv.net, 607 635 011. 

21.4. Oblík. Sraz v 9:00 na parkovišti ve vsi Mnichov (část obce Libčeves). Zaměření exkurze: jarní 
květena a ukázka výsledků provedených sanačních zásahů v rámci projektu LIFE v roce 2011. Vede 
V. Vlačiha, kontakt: vlastislav.vlaciha@nature.cz. 

28.4. Brána Čech. Sraz v 8:35 na žst. Velké Žernoseky. Trasa: Kalvárie, Tříkřížová hora, Knobložka, 
Radobýl, návrat do V. Žernosek. Vede V. Vlačiha, kontakt viz 21.4. 

1.5. (Út) Botanicko-geologická exkurse do NPR Růžák. Sraz v 10:00 v obci Růžová, před restaurací 
u kostela v centru obce. Vedou I. Marková a J. Šafránek, kontakt: ivanka.markova@email.cz. 

1.5. (Út) Prunéřovské údolí a PP Kokrháč. Sraz v 8.30 v Chomutově na parkovišti před Globusem, 
nebo v 9.00 na park. u motorestu Ušák v Prunéřově. Doprava vlastní nebo možnost přisednutí do auta 
(v tom příp. se předem domluvit s vedoucím). Č.-něm. exkurze, vede Č. Ondráček, kontakt viz 15.4. 

3.5. (Čt) Lokality Dactylorhiza sambucina u Louchova. Sraz v 15:45 na nám. 1. máje v Chomutově 
před radnicí (doprava je zajištěna zdarma exkurzním autobusem tam i zpět, účast předem nahlásit u 
vedoucího), nebo v 16.30 v Louchově před kostelem. Návrat cca v 19:00. Č.-něm. exkurze s tlum., 
vede Č. Ondráček, kontakt viz 15.4. 

27.5. (Ne) Okolí Vlčí hory. Sraz v 10:00 na žst. Panský, trasa: vlhké louky se Salix repens a 
Dactylorhiza majalis v okolí Panského a Vlčí hory, vedou P. Bauer a H. Härtel, kontakty: 
petr.bauer@nature.cz, h.hartel@npcs.cz.   

2.6. Středohoří sobě. Sraz v 8:35 na žst. Lovosice-město /pozor, ne Lovosice!/ (spojení vlaky v 8:03 
z Ústí n. L., v 8:05 z Roudnice n. L.). Trasa: Lovosice – Vchynice – Radostice – Jezerka – Košťál – 
Třebenice. Vedou R. Kroufek a K. Nepraš, kontakty: kroufek@gmail.com, 725 010 340; 
carlinepras@seznam.cz, 723 850 631. 

3.6. (Ne) Velká Javorská - Strážný vrch. Sraz v 9:00 na autobusové točně Velká Javorská, u 
kapličky. Pěší vycházka na rozhlednu Strážný vrch u Merboltic a návštěva botanické lokality v 
komplexu zachovaných mokřadních luk vých. od obce. Vede V. Vlačiha, kontakt viz 21.4. 

12.6. (Út) Fichtelberg a Zechengrund. Sraz v 14:45 na nám. 1. máje v Chomutově před radnicí, 
doprava je zajištěna zdarma exkurzním autobusem tam i zpět, účast předem nahlásit u Č. Ondráčka, 
kontakt viz 15.4. Návrat v cca 19.00. Č.-něm. exkurze s tlumočníkem, vedou J. Teucher a I. Schürer. 

13.6. (St) Zárazy okolí Chvalova. Sraz v 14:20 na zast. Chvalov (bus MHD č. 6 v 13:40 z Ústí n. L., 
zast. Mírové nám.). Trasa: Chvalov – Dolní Zálezly. Velmi náročný terén! Vedou K. Nepraš a R. 
Kroufek, kontakty viz 2.6. 

23.6. NPP Kleneč. Sraz na nádraží Roudnice n.L., odjezd 12:15 do Klenče. Zpět se lze vrátit opět 
vlakem 15:23 z Klenče, případně dojít pěšky do Roudnice. Vede J. Sückerová, kontakt viz 24.3. 

23.6. Vápenky střední části Krušných hor (Kalek, Kovářská, Lengefeld, Hammerunterwiesenthal). 
Sraz v 8:00 na AN Chomutov, doprava je zajištěna zdarma exkurzním autobusem tam i zpět, účast 
předem nahlásit u J. Rotha nebo Č. Ondráčka. Č.-něm. exkurze s tlum., vedou Č. Ondráček, J. Roth a 
W. Riether, kontakty viz 15.4., resp. 31.3. 

12.7. (Čt) Božídarské rašeliniště. Sraz v 16.00 na začátku naučné stezky, u silnice na Rýžovnu. 
Doprava vlastní nebo možnost přisednutí do auta (v tom případě se předem domluvit s vedoucím ex.). 
Č.-něm. exkurze s tlum., vede Č. Ondráček, kontakt viz 15.4. 



28. 7. Za kruštíky na úpatí Milešovky. Sraz v 8:30 na zast. Milešov (bus v 8:10 z Lovosic). Trasa: 
Milešov – Černčice – Bořislav. Vedou K. Nepraš a R. Kroufek, kontakty viz 2.6. 

31.8.-1.9. (Pá-So) Botanicko-geologické putování Česko-saským Švýcarskem. Sraz 31.8. v 10:00 ve 
Hřensku u domečku Skalní čety (býv. celnice, poslední dům ve Hřensku směrem na Schmilku). Trasa:  
Hřensko – Schmilka – Frienstein – Winterstein – Treppengrund – Zadní Jetřichovice – Vysoká Lípa 
(nocování) – Soutěsky Kamenice – Hřensko. Dvoudenní putování s nocováním pod širým nebem. 
Omezený počet míst, nutno se předem přihlásit! Vedou I. Marková a J. Šafránek, kontakt viz 1.5. 

1.9. Babinské louky a další lokality na Litoměřicku. Sraz v 9:15 na žst. Litoměřice-město. Trasa: 
Babinské louky, Martinská stěna, Jezuitský příkop, Holý vrch a další lokality v okolí. Přesun mezi 
lokalitami auty, k zajištění dopravy je potřeba, aby se ti, kteří přijedou veřejnou dopravou, nahlásili 
předem u vedoucího. Č.-něm. exkurze, vede K. Kubát, kontakt: karel.kubat@ujep.cz. 

4.9. (Út) Vrch Pölhberg u Annabergu. Sraz v 14:45 na nám. 1. máje v Chomutově před radnicí, 
doprava je zajištěna zdarma exkurzním autobusem tam i zpět, účast předem nahlásit u Č. Ondráčka, 
kontakt viz 15.4. Návrat cca v 19:00. Č.-něm. exkurze s tlum., vedou J. Teucher a I. Schürer. 

8.9. Batologická exkurze Horní Jiřetín. Sraz v 9:30 na nám. 1. máje v H. Jiřetíně, před restaurací U 
Karbana. Trasa: H. Jiřetín – Jezeří – Černice – H. Jiřetín. Vede I. Bílek, kontakt: bilek.ivan@gmail.com 

12.9. (St) Ústecké ruderálení. Sraz v 14:00 na konečné trolejbusů Všebořice (trolejbusy 54 a 56 
z Mírového nám.). Trasa: Všebořice – Všebořický lalok (skládka stavebního odpadu a sukcesní stádia 
po povrchové těžbě hnědého uhlí) – Všebořice. Vedou K. Nepraš a R. Kroufek, kontakty viz 2.6.  

22.9. Za podzimními houbami Chomutovska. Sraz v 9:00 v Chomutově – Zátiší na konečné MHD č. 
8 – Okály. Vede J. Roth, kontakt viz 31.3.  

6.10. Dendrologická exkurze zámecký park Libochovice. Sraz v 10:00 před vstupem do zámeckého 
parku z náměstí 5. května (blíže pomníku J. E. Purkyně). V případě zájmu je možné exkurzi prodloužit 
do blízkého okolí. Vede V. Joza, kontakt: vjoza77@gmail.com, 723 985 644.  

14.10. Bryologická exkurze Hřensko. Sraz: 10:00 na autobus. zastávce Hřensko-nábřeží. Trasa: 
Hřensko – Suchá Kamenice – Belvedér – Hřensko. Vede I. Marková, kontakt viz 1.5. 

2. Jarní floristický minikurz  bude od 18. do 20.5.ve Smržovce v tělocvičně ZŠ Školní 828, vjezd za 
budovou ZŠ mezi kdysi dopravním hřištěm a dětským hřištěm, parkování i před budovou; autobusem i 
vlakem nejlépe na zastávku Smržovka-Luční, odkud je to ke škole 250 m.  K dispozici umývárna se 4 
sprchami a 2 WC. V blízkosti je prodejna potravin a pekárna, otevřené i v sobotu a neděli, a několik 
restaurací. Cena 50 Kč za osobu a noc. Zajišťuje J. Sýkorová, kontakt jarmila.sykorova@nature.cz. 

3. Letní floristický kurz  se letos koná ve dnech 30.6. – 4.7. v Lubenci, v tělocvičně Masarykovy ZŠ 
na Karlovarské ulici. Vlastní rychlovarné konvice by z bezpečnostních důvodů viděli neradi, půjčí nám 
své, s platnou revizí. Sprchy jsou pouze 3 a ještě pohlavně nerozdělené, budeme se muset střídat. 
Parkovat lze v areálu. Cena 50 Kč za osobu a noc. Zajišťuje I. Bílek, kontakt viz 8.9. 

4. Podzimní minikurz  bude ve dnech 14.– 16.9. v Horském hotelu Lesná v Krušných horách nad 
Chomutovem, příjezd autem od Rudolic (z Jirkova přes Boleboř, z Litvínova přes Horu sv. Kateřiny), 
autobusem z Litvínova nádraží 14:48 směr Brandov do zastávky Malý Háj, Lesná, rozc., později již nic 
nejede. Kdo nepojede autem a nestíhá tento autobus, ať se předem domluví s vedoucím, který zajistí 
odvoz autem některého z motorizovaných účastníků, nejlépe asi ze žst. Jirkov zastávka. Spí se ve 
spacích pytlích, řeší se zda na postelích nebo karimatkách, na čemž závisí i cena. Zajišťuje Č. 
Ondráček, kontakt viz 15.4. 

5. Podzimní seminá ř – tentokrát na téma „Co ovliv ňuje rozší ření orchidejí?“ . Koná se v neděli 
11.11. od 9:00 na katedře biologie PF UJEP Ústí n. L., spoj. z centra autobusem MHD č. 27, odj. ze 
zast. Mírové náměstí 8:46. Vede T. Těšitelová, zajišťuje V. Vlačiha, kontakt viz 21.4. 

6. Fotografická sout ěž – šestý ro čník  
Tématem šestého ročníku fotosoutěže jsou rostliny HVĚZDNICOVITÉ (Asteraceae, v širším pojetí 
čeledi). Propozice soutěže viz Zpravodaj, resp. internetové stránky pobočky. 
 

Spojení si zkontrolujte podle nových jízdních řádů! 
HOSTÉ  JSOU  NA  VŠECH  AKCÍCH  POBO ČKY  SRDEČNĚ  VÍTÁNI 

 
 
 
 



Výzva 
Vážené kolegyně, vážení kolegové, 
 
v současné době se zabýváme genetickými studiemi v rodě kuřinka (Spergularia), zejména na 
druzích k. červená (S. rubra) a k. ostnosemenná (S. echinosperma). Zatím máme poměrně 
dost materiálu ze střední Evropy, nicméně v zájmu úplnosti studie bychom rovněž potřebovali 
rostliny z oblastí mimo střední Evropu. Byli bychom velmi vděčni za jakékoli zahraniční 
vzorky zejména k. červené či k. ostnosemenné, případně dalších druhů. Postačuje sušený 
materiál v podobě klasických herbářových položek, optimálně alespoň 5-10 jedinců z 
populace, případně alespoň nasbíraná semena. 
 
Předem děkujeme za spolupráci. 
 
Pavel Kúr a Milan Štech, katedra botaniky PřF JU v Českých Budějovicích, Branišovská 31, 
370 05 České Budějovice. 
kur.pavel@gmail.com, stech@prf.jcu.cz 

 
 

 
 

Botanické semináře katedry botaniky PřF Jihočeské university 
v Českých Budějovicích v letním semestru 2012 

 
 7. 3. Nikolaj Laščinskij (Central Siberian Botanical Garden, Novosibirsk): Subtajga and 
forest-steppe of West Siberia as a unique Siberian landscape 
14.3. Vít Erban  (Teologická fakulta JU, České Budějovice): My a oni –  spor o (pre)logické 
myšlení (pre)literárních kultur (pohled kulturní antropologie) 
(21.3. seminář se nekoná – zimní kurz) 
28.3. Karel Prach (Přírodovědecká fakulta JU, České Budějovice): Vegetační postřehy 
z Chile 
(4.4. se seminář nekoná – velikonoční týden) 
11.4. Jan H. Kaštovský (Přírodovědecká fakulta JU, České Budějovice): Výpravy do 
ztraceného světa - nejen o sinicích venezuelských stolových hor 
18.4. Štěpán Janeček (Přírodovědecká fakulta JU, České Budějovice): Úloha strdimilů 
v afromontánních polinačních systémech 
25.4. Karel Prášil (Přírodovědecká fakulta UK, Praha): Jaké organizmy studuje současná 
mykologie? 
16.5. Milan Štech a kol. (Přírodovědecká fakulta JU, České Budějovice): Přípravný seminář 
na letní autobusovou exkurzi do Rumunska 

Semináře se konají ve středu od 17.00 hod.• na katedře botaniky, Na Zlaté stoce 1 v Českých 
Budějovicích. 

 

HOSTÉ JSOU SRDEČNĚ ZVÁNI! 

          Karel Prach 



Západočeská pobočka České botanické společnosti 
 

Dovolujeme si Vás pozvat na následující akce: 
 

Přednášky: 
Středa 28. 3. 2012: Hnědásek chrastavcový aneb "Když louku kosí entomolog“ 
                               / přednášející: Michala Kopečková  
 
Středa 18. 4. 2012: Květena České republiky, life history jednoho z největších projektů               
                              české botaniky / přednášející: Jitka Štěpánková 
 
Přednášky se konají od 16:30 hod. v přednáškovém sále hlavní budovy Západočeského muzea 
v Plzni, Kopeckého sady 2. 
 
Exkurze: 
Sobota 21.4. 2012: Údolím Kábovského potoka u Kornatic /vede J. Nová (tel. 723 625 416) 
 

Kdo může, ať dojede vlastním autem. Sraz na vlakové zastávce Kornatice v 8:45, odjezd 
vlakem z Plzně hl.n. v 8:08, přestup, odjezd Nezvěstice v 8:33, příjezd do Kornatic v 8:45. 
Odjezd z Kornatic ve 13:14, 15:14, 17:14, přestup, odjezd  Nezvěstice 13:31, 15:31, 17:31,   
příjezd do Plzně hl.n. v 13:53, 15:53, 17:53. Po dohodě s vedoucím (viz výše) je možné 
dopravit automobilem na místo srazu ještě 3 účastníky.  

Sobota 12. 5. 2012: Korečnickým potokem /vede O. Bílek (tel. 724 088 651) 

Sraz na vlakové zastávce Sedlecko, odjezd v 7:20 z Plzně hl.n., přestup, odjezd z Chrástu u 
Plzně v 7:31, příjezd do Sedlecka 7:42. Zpět vlakem ze Stupna ve 13:02,  15:02, 17:02,  
odjezd z Chrástu u Plzně ve 13:26, 15:26, 17:26, příjezd do Plzně hl.n. ve 13:37, 15:37, 
17:37. 

Sobota 26. 5. 2012: Za botanickými a krajiná řskými zajímavostmi mezi Koterovem  
a Božkovem I / vede I. Kinská (tel. 731 726 072) 

      Sraz účastníků v 9:00 na zastávce trolejbusu č. 13 "Černice - nákupní zóna", zpět     
      kolem 13.-14.hod. z konečné trolejbusu č. 12 v Plzni-Božkově. 
 
Ostatní: 
Sobota až neděle, 28.-29.4. 2012: Jarní dohledávání a měření švihlíků v NPP Pastviště u 
Fínů / kontakt: Jiří Brabec (jbrabcak@seznam.cz) 
5.-26.10. 2012: Výstava 50 let Západočeské pobočky ČBS v Plzni  
(vstupní hala plzeňské radnice, Mázhauz) 
Pátek až neděle, 12.-14.10. 2012: Konference k 50 letům Západočeské pobočky ČBS v 
Plzni 

 
Eva Chvojková, předsedkyně pobočky, chvojkova@ametyst21.cz 

 
 
 
 
 



Tradi ční botanické exkurze PřF JU 

JARO 2012 
Všechny zájemce o přírodu a botaniku zvláště zveme opět na jarní botanické exkurze 

Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity a spřátelených institucí 

Kdysi tradi ční vítání jara na Čertově stěně - za kvetoucím vřesovcem pleťovým, 
sobota 31.3. – Odjezd vlakem z ČB v 8:02 do zastávky Čertova stěna. Průchod kaňonem 
Vltavy, kamennými moři a bory v oblasti Čertovy stěny a Luče. Zpět odjezd vlakem z 
Loučovic (16:59) nebo dle situace z Vyššího Brodu (17:11). – vedou L. Ekrt & E. Holá. 

Za teplomilnými lišejníky Chrán ěného území „Vymyšlenská pěšina“ - lesostepi nad 
Slapskou přehradou, neděle 1.4. Odjezd autem (auty) od botanické vily v 7:00. – vede J. 
Vondrák 

Na kytky do údolí Vltavy neděle 15.4. 
Údolím Vltavy po trase Zlatá Koruna – Třísov – Dívčí Kámen – a pak se uvidí podle nálady a 
počasí, více možností návratu. Odjezd autobusem (na Krumlov) v 7:50. Lupu a buřty s sebou. 
Vede J. Š. Lepš. 

Za rostlinami podél Zborovského potoka aneb cestou necestou od pramenů k ústí, 
sobota 21.4. – Sraz u stanice Trocnov v 8:24 po příjezdu vlaku z Českých Budějovic. Z Č. 
Budějovic je možnost jet vlakem v 8:09 směr České Velenice. Návrat z obce Plav v 17:23 
(příjezd do Č. Budějovic v 17:40). Terénní obuv a svačinu s sebou! – vedou Martin Lepší a 
Petr Lepší. 

Na Lunu a Kozí Hrádek, úterý 1.5. 
Sraz na vlakové zastávce Sezimovo Ústí v 9:44. Vlak z ČB vyjíždí v 8:10, přestup ve Veselí 
na vlak v 9:19 (vedoucí dorazí až na místo srazu). Půjdeme na přírodní památku Luna 
(teplomilná vegetace) a dále na zříceninu Kozího hrádku, Sokolskou mohylu, prohlédneme  
nedaleké rybníky a dálniční staveniště. Návrat ze Sezimova Ústí nebo z Plané v 17:45 nebo 
18:11 (příjezd do ČB v 18:56 nebo 19:49). – vede F. Kolář 

Z Hradců do Čakova, neděle 6.5. 
Odjezd vlakem směr Č. Krumlov (Nové Údolí) v 8:07 do zastávky Hradce (8:25). Přes 
Hradce (brdek s Anthericum ramosum a Hierochloë australis a bažina, mj. Ophioglossum 
vulgatum), Lipí, Kvítkovice a Čakovec do Čakova (rybníky, zachovalé mokré louky, možná 
obnažená dna). Návrat autobusem z Čakova v 17:46 (v Budějovicích u kolejí 18:09, na 
nádraží 18:20). – vede P. Koutecký 

Botanicko-bryologická exkurze za mokřadní vegetací PR Horní Lužnice, sobota 12.5. 
Odjezd v 8:09 vlakem z ČB, přestup v Českých Velenicích, cílová stanice Dvory n. Lužnicí 
(příjezd 9:36). Odtud cestou necestou po meandrech a slepých ramenech Lužnice směrem k 
Suchdolu n. Lužnicí. Návrat ze Suchdola (příp. už z Hrdlořez) přes Č. Velenice či Vesí n. 
Lužnicí možný v 15:45, 16:29 nebo 17:45. – Vedou P. Kúr a E. Holá 

Za fascinujícími rostlinami a mechorosty Vrbenských rybníků, sobota 19.5. 
Sraz na konečné linky MHD č. 9 v Českém Vrbném po příjezdu spoje v 8:24 (odjezd 
z nádraží v 8:05, Mariánského náměstí v 8:11). Odtud přes rybníky pravděpodobně do 
Haklových Dvorů. – Vedou M. Štech a T. Štechová. Exkurze je pořádána ve spolupráci s 
jihočeskou pobočkou České Botanické Společnosti a koná se u příležitosti Prvního 
mezinárodního dne fascinace rostlinami (18.5.2012). 

Na vápence k Hejné a Žichovicům, sobota 26.5. 



Odjezd vlakem v 8:01 do Velkých Hydčic (rychlík směr Plzeň, přestup v Horažďovicích-
Předměstí na vlak směr Sušice). Sraz na žst. Velké Hydčice po příjezdu vlaku v 9:22. Odtud 
na vrch Radvanka (Cephalanthera longifolia), přes obec Hejná do PR Pučanka (Clematis 
recta) a odtud lesními cestami přes vrch Kozník (Oxytropis pilosa) do obce Žichovice. 
Ze Žichovic jede vlak zpět do ČB v 16:22 nebo v 18:22. – vede R. Paulič. 

Prohledávání tůní s Kouťou a Hledačkama, úterý 26.6. 
Odjezd z ČB vlakem v 8:01 do Strakonic (tam sraz účastníků v 8:55), prohledáme Tůně u 
Hájské (hledány budou hlavně bublinatky a „ježohlav“ čili zevar nejmenší). Koupání v Otavě. 
Návrat z Modlešovic (14:28, 16:28, 18:28) nebo opět ze Strakonic (jezdí častěji). – Vedou P. 
Koutecký a Hledačky (nově na http://botanika.prf.jcu.cz/hledacky/index.php) 
 
Exkurze se konají za každého počasí. Aktuální informace je možno získat na 
http://botanika.prf.jcu.cz  nebo u Milana Štecha tel. 387772373, mobil 724149053 nebo email 
stech@prf.jcu.cz 

 
 
 

22. cyklus jarních exkurzí ČBS a katedry botaniky PřF UK Praha  
do okolí Prahy 

 
 
14. dubna 2012. Údolím Švarcavy (bryo-licheno-fanero-exkurze). Z Kuchaříka přes 
Kulivou horu do T řebotova a Černošic.  
Odjezd autobusem z Prahy-Radotína v 8:38 do Kuchaříka (9:04), sraz v 9:10 u autobusové 
zastávky v Kuchaříku. Návrat buď z Třebotova autobusem (odjezdy do Prahy 12:34, 14:34, 
15:34, 17:04) nebo z Černošic vlakem (vlak na Prahu jede každou půlhodinu: 6 minut před 
půl a 6 minut před celou). Vedoucí: Z. Palice, Z. Soldán a P. Špryňar. 
 
21. dubna 2012. Srbsko – Císařská rokle – Strážiště – Korno – Střevíc – Vanovice – 
Krupná – Karlštejn.  
Pěnovcová prameniště, skalní trávníky, šipákové doubravy a dubohabřiny. K vidění rozkvetlé: 
jarní hajní aspekt, křivatce, česneky, koniklece, lomikameny, ostřice. Nerozkvetlé: včelník 
(dvě lokality), žluťuchy, hvozdíky. Exkurse je pořádána spolu se Správou CHKO Český kras 
při příležitost 40. výročí vyhlášení CHKO. 
Odjezd vlakem v 8.12 z Hlavního nádraží (8.20 ze Smíchova) do Srbska (8.55). Návrat 
vlakem z Karlštejna kolem 16. hodiny, vlaky jezdí každou půlhodinu. Vede T. Tichý 
 
28. dubna 2012. Uhříněves, obora - jarní aspekt lužního lesa, údolí Říčanského potoka, 
přejezd autobusem do Královic, údolí Rokytky, areál kolem kostela sv. Markéty, valy 
prehistorického hradiště, údolím Rokytky do Hájku, případně do Kolodějské obory. 
Sraz nádraží Uhříněves v 9.10 při příjezdu vlaku z Prahy hl. nádr. v 8.50, případně Praha-
Vršovice v 8.54. Vede  
J. Kubíková. 
 
5. května 2012. Kralupsko: Kralupy nad Vltavou – Míkovice – Minice – Debrno – 
Lib čice nad Vltavou. 



Spilitová skála na okraji Míkovic (ještě nedávno například Astragalus exscapus), údolím 
Turského potoka do Debrna (suché stráně na břidlicích), vršek Kameníček (opět spility s 
Pulsatilla pratensis). 
Sraz v 8.15 na žel. st. Kralupy nad Vltavou (na nástupišti při výstupu z vlaku odjíždějícího v 
7.40 z Prahy Masarykova nádraží). Návrat z Libčic nad Vltavou (vlaky do Prahy jezdí každou 
hodinu, vždy v xx.48). Vedoucí M. Štefánek. 
 
12. května 2012. Hřebeny z Mníšku pod Brdy do Řevnic. Dlouhá, ale příjemná 
procházka severní výspou Brd. 
Mníšek pod Brdy – Stříbrná Lhota – Keltské hradiště u Haloun – Řevnice. Odjezd autobusem 
z Prahy, Smíchovské nádraží v 8.00 do Mníšku pod Brdy. Sraz v 8.35 na autobusové zastávce 
na náměstí v Mníšku p. B. Návrat vlakem z Řevnic kolem 16 hodin, vlak jede do Prahy 
každou půl hodinu v xx.13 a v xx.43. 
Vedoucí J. Štěpánek. 
 
19. května 2012. Bílé stráně, vlhké louky, tůně a luhy v okolí Čelákovic.  
Sraz: Čelákovice, žel. stanice, po příjezdu vlaků z obou směrů v 8:30. Trasa: slínovcové 
stráně mezi Mochovem a Čelákovicemi (lokalita s Adonis vernalis a připravovaný VKP), 
Cucovna, Císařská Kuchyně, mokřadní louka s Lathyrus palustris s blízkým lesem Netušil 
(dohromady tvoří evropsky významnou lokalitu), tůně. Trasa měří sice 10 km, ale je po rovině 
a v okolí města, kde je možno využít železniční dopravy v hodinovém taktu. Návrat z žel. 
zast. Čelákovice-Jiřina (2 km ze Sedlčánek) možný vždy v xx:31. Vedou P. Petřík a Z. 
Hroudová. 
 
26. května 2012. Geobotanická exkurze na české Uluru - hora Říp a její méně známé 
okolí. 
Tato exkurze má být náhledem do starosídelní kulturní stepi Podřipska a také na 
nefrekventované a nejen botanicky zajímavé úseky Řípu samotného. Závěr exkurze bude 
záležet na chuti a síle účastníků samotných, nicméně již téměř tradičně navazuje noční výlet s 
přespáním ve volné krajině, tentokrát nejspíš na vrchu Sovice nebo Radobýlu (za jakéhokoliv 
počasí), popřípadě dobrovolné botanizování i další den. Předpokládané biotopy, jejichž flóru 
budeme zpytovat, jsou písčiny různého sukcesního stadia, akátiny, pole, vesnická tratoliště, 
Bromion sensu lato, skalní stepi, kyselé doubravy a dubohabřiny, nejspíš také teplomilné 
doubravy, dále také širokou škálu často překvapivých a obtížněji klasifikovatelných, menších 
a převážně antropogenních lokalit. 
Hrubý nárys trasy: Spomyšl (obří pískovna a zarostlý židovský hřbitov) - Jeviněves 
(fragmenty kyselých doubrav a fragment velmi zachovalé písčiny) - Černouček (umělé 
bučiny) - Ctiněves - Říp (skalní stepi, doubravy) - Krabčice - bohaté teplomilné doubravy v 
okolí Hostěrazi - Roudnice nad Labem (bohatá antropogenní společenstva starobylého města, 
lobkowiczké víno). 
Sraz v 7:25 u pokladen na Masarykově nádraží (vlak odjíždí v 7:40), cíl je stanice Vraňany. 
Opozdilci se mohou ozvat kdykoliv během dne na telefon 776237263. Odjezd vlaků z 
Roudnice nad Labem do Prahy je pak cca každou hodinu až hodinu a půl. Pro ty, co by rádi 
pokračovali na noční exkurzi: vhodný je minimálně spacák. Vedoucí Jan Albert Šturma. 
 


